VERS. 1.

**TRIBUS DAN QUÆREBAT POSSESSIONEM SIBI.** ] Tribus Dan, æquè ac cæteræ, possessionem suam sorte acceperat à Iosue c. 19. v. 40. versùs mare & Philistinios; sed his acriter resistentibus,

& Amorrhæis alia ex parte eos coarctantibus, ut dictum est c. 1. 34. non poterunt Danicæ totam sortem sibi à Iosue attributam occupare: quare videntes se in ea nimis angustè habitare, nouas sedes quæserunt, ac coloniam duxerunt in Laïs. Hoc est quod hic dicitur: *Sortem non acceperat*, id est

A armis capere & occupare non potuerat.

**DOMINVS RESPICIT VIAM VESTRAM** ] **DOMINVM** ] vocat suum idolum, siue theraphim: huius enim erat sacerdos: unde illud consulens hoc ab eo responsum accepit, vel certè accepisse se finxit.

VERS. 6.

**VENERVNT LAÏS,** ] quæ Iosue 19. 49. (vbi per Proleptin siue Anticipationem hæc historia narratur, cum posterius contingerit) vocatur *Iefem*, alibi *Laysa*: postea à Danicis vocata est *Dan*, factique caput tribus Dan, & iuncto vtròque nomine *Iefem-Dan*; deinde *Panas* est dicta à Pancæo fonte, qui

VERS. 7.

*vrbs Dan  
est Cafarea  
Philippi.*

eam alluit. Denique à Philippo Tetrarcha in honorem Tiberij Cæsaris intaurata & ornata, appellata est *Cæsarea Philippi*, vbi Christus Petro se filium Dei confitenti dixit: *Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam.* Matth. 16. Erat vrbs hæc loco amœnissimo sita, inter duos riuos Ior & Dan, ad radices ferè montis Libani. Vnde Iero-boam in ea, æquè ac in Bethel posuit suos vitulos aureos. Erat enim ipsa terminus terræ Israël versùs septentrionem, sicut Bersabée versùs Austrum; vnde dicitur à *Dan vsque Bersabée*, id est per totum Israël. Hic oritur *Iordanis* Fluvius, ità dictus, quòd confluit ex confluxu duorum riuorum, scilicet *Ior & Dan*, aut quasi *דן יור* vocet *midan*, id est *descendens ex Dan*. Ex hac vrbe oriunda fuit mulier illa sanguinis fluxum patiens, quam Christus tactu sinitrici sanauit. Matth. 9. 20. quæ ibidem proinde statuam Christo erexit, ad cuius basin herba quædam nascebatur, quæ sensim crescens vbi Christi sinitrici attingisset, quouslibet morbos curabat, teste Eusebio lib. 7. Hist. c. 14. ità Christus urbem Dan, quæ tantorum monstrorum & multiplicis idololatriæ fuerat sedes, fideiquasi cathedram thronumque suum effecit.

**VIDERENTQUE POPVLM HABITANTEM ABSQVE VLLO TIMORE.** Tres hic dantur illecebæ & cause, cur Danitæ Laïs inuasérunt. Primò, quòd ciues in ea habitarent securi, ideòque inermes; secundò, quòd essent opulenti: tertio, quòd separati à cunctis hominibus, qui eis auxiliari potuissent. Et *procul à Sidone*, itinere scilicet vnius diei, ait Iosephus.

Tropol. discè hîc quàm periculosa sit nimia securitas: hæc enim allexit Hebræos vt perderent Laïs. Rursùm noctu maximè esse excubandum contra hostes. Hinc Græci noctu ceperunt Troiam. Audi Virgilium 2. *Aenid.*

*Inuadunt urbem somno vniòque sepultam.*

Sic Cyrus Babilonios, eorundem regem Baltasarem noctu inuasit & occidit. Daniel 5. 30. sic Abraham super hostes irritu nocte, eòsque percussit. Genes. 14. 15. sic Nisus noctu cum Eurialo inuadens castra hostium, ait apud Virgil. *Aenid.* 9.

*Euriale euadendum dextra: nunc ipsa vocat res.*

Ita quondam & Romani apud Athenæum lib. 5. noctem illunem obseruantes, ebrios Athenienses confopitòsque inuadunt & obruncant. Ita denique & Græci apud Lucium lib. 23. silenti profectus agmine, castra campana vt in perugio neglecta, simul omnibus portis inuadit, diripit & euerit.

VERS. 12.

**MANSERVNTQUE IN ]** (id est iuxta, vt patet ex sequentijs) *Cariatharim* (id est vrbe Syllaurum; erat enim locus syllaosus) *In-da.* Erat ergo hæc vrbs in tribu Iuda, sed in confinio tribus Dan & Beniamin. Minùs rectè ergo Adrichom. eam collocat in tribu Dan.

VERS. 14.

**THERAPHIM, ET ]** (id est) *sculptile atque constabile.* *Theraphim* enim erant idola sculpta, vel constata ex auro, argento, vel ære. Adde

*Theraphim*, id est idola non solùm fuisse sculpta vel constata, sed picta quoque, malleo deducta, ex argilla à sigulo efficta, aliàue arte & modo effigata & efformata. q. d. erant in domo Michæ *theraphim*, id est idola varia variè efficta, sed præsertim arte fulgora constata, & sculptoria exlucpta; hoc enim videtur exigere v. 18. vbi dicitur: *Tulerunt sculptile Ephod & idola atque constabile.* Et v. 20. *idola ac sculptile.* Denique *theraphim* propriè erant idola, à quibus diuinatio petebatur, vt dixi superiùs.

**VIDETE QUID VOBIS PLACEAT;** ] super hac rescilicet; an idola hæc Michæ accipere, an ei salua relinquere velitis.

**PONE DIGITVM SVPER OS TVVM.]** q. d. *digitus* **VERS. 18.** *compescit labellum*, sile: symbolum enim silentij est digitus ori superpositus. Vnde Harpocrates Deus silentij pingebatur quasi puer nudius, imberbis, indicem digitum dexterae manus ori imponens, sinistra vero cornu copiz gestans, my-thra redimitus. Vide Pierium.

**POSERVNTQUE SIBI SVLPTELE, ET IONA-** **VERS. 30.** **THAN FILIVM GERSAM FILII MOYSI, AC FILIOS EIVS SACERDOTES IN TRIBV DAN.]** *Fily Moysi.* Ita constanter legunt Latina Romana, & cætera. Sed Sepusg. Chald. & Hebræa moderna legunt: *fily Manasse.*

Verùm germana lectio est: *fily Moysi*, itaque habent vetera Hebræa, vt notaturum Rabbini, Caiet. & Vatab. *Gersam* enim fuit filius Moysi, vt patet Exodi 2. v. 22. Cæterùm Hebræi olim vt consulerent honori Moysi, ne infamia tam grauis à nepote Ionathan, vt potè sacerdotè idolorum illi quasi auo inureretur ad marginem *Moysi* posuerunt *Manasse*, littera  $\gamma$  in viciniam conuersa, & mutatis punctis, itaque legere ceperunt: *fily Manasse*, quasi significantes quòd Ionathan, qui natura erat *filius*, id est nepos Moysi, tanto & tam sancto patre, hoc est auo indignus, potius dicendus esset filius Manassis regis idololatræ: filius inquam non natura, sed imitatione, aut potius impietatis similitudine. Nam aliòqui Ionathan hic aliquot sæculis præcessit Manassen: quæ lectio marginalis tandem in textum Hebræum irrepit, sed ita vt notetur circulo, & littera  $\gamma$  eleuata & suspensa; nimirum vt alia verus lectio, quæ habet *Moysi*, vera & germana esse indicetur. Hinc patet hæc non diù post mortem Iosue contigisse: nam idoli huius sacerdos erat Ionathan nepos Moysi, qui tum erat adolefcens. Ita Ioseph. & alij citati c. 17. v. 1.

Vide hic quàm *Heroum filij noxe*, quamque à parentum virtute degenerent, sicutque perditissimi, vt meritò parentibus optandum sit mori illiberales, quam tam infames post se liberos relinquere. In tibi Moses legislator, dux, & propheta populi, fundator synagogæ & auitæ fidei, post se reliquit nepotem Ionathan, qui factus est idolorum sacerdos primus, & princeps cæterorum, qui eum in Israëlè deinde plurimi secuti sunt. En tibi tam sancti aui tam sacrilegus nepos. Sic Adam pius post se reliquit parricidam Cain, Ezechias Manassen, Iosias Iochim, Salomon Roboam, Abraham Ismaèlem, Heli Ophin & Phinnces, Samuel degeneres filios, ob

R iijj

quos populus petiit regem, quem Deus per Samuelem & dedit Saulem.

**Vsq̄e ad diem captiuitatis sv̄m.** [Hebr. *Vsq̄e ad diem migrationis terra.* Sic & Septuag. *Queres*, quoniam fuit hæc Danitarum captiuitas, in qua finita fuit eorum idololatria? Sunt tres sententiz. Prima accipit captiuitatem Asyriacam, qua decem tribus, inter quas vna erat Dan, à Salmanaſar abduçtæ sunt in Aſſyriam anno ſexto Ezechiel regis. 4. Reg. 17. 2. Ita Seder Olam & Raſchi.

Secunda cenſet peculiarem hanc fuiſſe tribus Dan captiuitatem, quam alibi ſcript. non narrat. ita Caiet.

Tertia aſſerit fuiſſe eo tempore, quo arca Dei ſub Heli Pontifice rapta eſt, & Hebræi ingenti ſtrage caſi, & magna clade affecti fuere à Philiſthæis; tunc enim multi ab eis bello capti in captiuitatem fuere abduçti, tam ex tribu Dan, quam ex cæteris tribubus. Ita Lyran. Abul. Vatab. Arias, Serarius, Geneb. in Chronol. Ribera in Oſee c. 10. Probatur primò, quia id ſignificant verba ſequentia, quibus ait: *Manſitque apud eos idolum Michæ omni tempore, quo fuit domus Dei in Silo.* Atqui hæc fuit in Silo vſque ad Heli & Samuelem. Vbi nota Ioſue arcam cum Tabernaculo collocaſſe in Silo, quia Silo erat in tribu Ephraim, ex qua erat & Ioſue, vt ſic facilis in ſua præſens tribu Ioſue ſeruaret purum Dei cultum. Addit Ioſephus lib. 5. Antiq. c. 10. id factum ob loci pulchritudinem. Manſit in Silo arca à ſexto anno Ioſue vſque ad vltimum Heli per annos 350.

Secundò, quia idolum hoc non fuit in tribu Dan, vſque ad Salmanaſar. Quomodo enim publicam hanc idololatriam in regno ſuo permiſiſſet Dauid rex piſſimus & potentiffimus? quomodo Samuel? quomodo Ioſaphat, Aſa, Ezechias?

Tertiò, ſi in Dan fuiſſet idolum Michæ, Ieroboam ibidem non collocaſſet ſuos vitulos aureos quaſi idola; ſufficeſſet enim ipſi idolum Michæ ad populum à Ieruſalem in Dan abſtra-

hendum. Porrò vituli aurei ipſius ſubſtituti fuere huic idolo Michæ; vt facilis à populo reciperentur, vt potè qui iam pridem ibidem idolum Michæ; auctoritate Ionathan ſacerdotis, qui erat nepos Moysi, & poſteriorum eius roborum coluiſſet.

Minùs rectè ergo Caiet. putat hinc duo tempora vocari. Vnum, quo Ionathæ ſacerdotis durarit poſteritas; & hoc eſſe vſque ad Daniticam captiuitatem, de qua dictum. Alterum, quo ſteterit Michæ idolum; & hoc fuiſſe ad Philiſthæam arcæ captiuitatem, Heli que mortem, vt iam dixi. Nam vnum idemque tempus notari hic ſatis indicant ipſa verba textus, præſertim Hebraici, qui ſic habet: *Et conſtituerunt ſibi filij Dan ſculptile, & Iehonathanem filium Geſam, filij Moſi. Ipſe (Iehonathan) & filij eius fuerunt ſacerdotes tribui Dan vſque ad diem migrationis terra.*

Idem ergo fuit terminus & finis Danitarum, ac ſacerdotis & ſacerdotij idololatrici, ac confequenter idololatriæ apud eoſdem Danitas; nimirum clades Iſraëlis, & captiuitas arcaſ ſub Heli; tunc enim plurimi ex Danitis & cæteris tribubus à Philiſthæis fuere in captiuitatem abduçti, ac inter alios idola hæc Michæ, cum ſuo ſacerdote, vt ſatis colligitur ex 1. Regum 4. 10. & Pſal. 77. v. 6r. vbi de hac ſtrage agens ait: *Tradidit in captiuitatem virtutem eorum, & pulchritudinem (arcæ) eorum in manus inimici.*

**IN DIEBUS ILLIS NON ERAT REX IN ISRAEL,** qui ſuo imperio & potentia idololatriam hanc punire & euertere poſſet. Impunè ergo illa graſſata eſt, & durauit per tempora Iudicum vſque ad Heli, quia Iudices non habebant tantam auctoritatem & imperium, quanta ad hoc malum tollendum requirebatur. Hinc videtur quòd Samuel ſanctiſſimus & 2. loſiffimus propheta, creato rege Saule, omnibus modis apud eum egerit, vt ipſe reliquias idololatriæ è domo Michæ ac toto Iſraële cum ſuis ſacerdotibus tolleret; quod ipſum feciſſe non eſt dubium, & ſatis ſignificat ſcript. 1. Reg. 28. v. 9.

## CAPVT DECIMVM-NONVM.

### SYNOPSIS.

**V**XORE *Leuita* ab incolis vrbs *Gabaa*, qui erant è tribu *Beniamin*, infanda libidine occiſa, maritus *Leuita*, cadauere vxoris in duodecim partes diſſecto, & ad duodecim tribus miſſo, omnes concitat ad tantum scelus vindicandum. *Eſt hæc ſecunda appendix ad librum Iudicum, in qua recenſetur hiſtoria ſtupri & belli Beniaminitici, qua contigit eodem tempore quo præcedens Michæ, paulò poſt mortem Ioſue & Seniorum illius aui. Nam vt dicitur cap. 20. 28. contigit tempore Phinees, qui patri Eleazar (hic enim pro Ioſue conſulebat Deum ex iuſſa Dei & Moſis num. c. 27. v. 21.) in Pontificatu ſucceſſit ſub idem tempus, quo Othniel ſucceſſit Ioſue. Videtur enim Eleazarus Ioſue cõuexus paulò poſt illum obiſſe. Vnde Ioſue cap. vlt. v. vlt. eius mors ſtatim poſt mortem Ioſue recenſetur. Sicut ergo*

*idololatria Michæ & Danitarum accidit sub Ionathan nepote Moysi, vt audiuius c. 18. 30. sic hæc historia excidij tribus Benjamin accidit sub Phinees nepote Aaronis: Aaron autem fuit frater Moysi. Ita Rabini, Iosephus, Abul. Lyran. Serar. & Genebr. in Chronol. Minus rectè ergo Sulpitius & Arias censent hanc historiam contigisse tempore Heli Pontificis; Suidas sub Samsonè; & Masius sub Aod secundo Iudice; & alij sub Othoniele, qui fuit primus Iudex.*

1. **F**Vit quidam vir Leuites habitans in latere montis Ephraim, qui accepit vxorem de Bethlehem Iuda: 2. quæ reliquit eum, & reuerfa est in domum patris sui in Bethlehem, mansitque apud eum quatuor mensibus. 3. Securûsque est eam vir suus, volens reconciliari ei, atque blandiri, & secum reducere, habens in comitatu puerum & duos asinos: quæ suscepit eum, & introduxit in domum patris sui; Quod cum audisset focer eius, eumque vidisset, occurrit ei lætus, 4. & amplexatus est hominem. Mansitque gener in domo foceri tribus diebus, comedens cum eo & bibens familiariter. 5. Die autem quarto de nocte confurgens, proficisci voluit, quem tenuit focer, & ait ad eum: Gusta prius paululum panis, & conforta stomachum, & sic proficisceris. 6. Sederuntque simul, ac comederunt & biberunt. Dixitque pater puellæ ad generum suum: quæso te vt hodie hic maneat, pariterque lætemur. 7. At ille confurgens, cœpit velle proficisci. Et nihilominus obnixè eum focer tenuit, & apud se fecit manere. 8. Mane autem factò, parabat Leuites iter. Cui focer rursus: Oro te, inquit, vt paululum cibi capias, & assumptis viribus, donec increfcat dies, postea proficiscaris. Comederunt ergo simul. 7. Surrexitque adulescens, vt pergeret cum vxore sua & puero. Cui rursus locutus est focer: Considera quoddam dies ad occasum decliuor sit, & propinquat ad vesperum: mane apud me etiam hodie, & duc lætum diem, & cras proficisceris: vt vadat in domum tuam. 10. Noluit gener acquiescere sermonibus eius: sed statim perrexit, & venit contra Iebus, quæ altero nomine vocatur Ierusalem, ducens secum duos asinos onustos, & concubinam. 11. Iamque erant iuxta Iebus, & dies mutabatur in noctem: dixitque puer ad Dominum suum: Veni, obsecro, declinemus ad vrbe[m] Ierusalem, & maneamus in ea. 12. Cui respondit Dominus: Non ingrediar oppidum gentis alienæ, quæ non est de filiis Israël, sed transibis vsque Gabaa: 13. & cum illuc peruenero, manebimus in ea, aut certè in vrbe Rama. 14. Transierunt ergo Iebus, & cœptum carpebant iter, occubuitque eis sol iuxta Gabaa, quæ est in tribu Benjamin: 15. diuertieruntque ad eam, vt manerent ibi. Quod cum intrassent, sedebant in platea ciuitatis, & nullus eos recipere voluit hospitio. 16. Et ecce, apparuit homo senex, reuertens de agro & de opere suo vesperi, qui & ipse de monte erat Ephraim, & peregrinus habitabat in Gabaa. Homines autem regionis illius erant filij Iemini. 17. Eleuatisque oculis, vidit senex sedentem hominem cum sarcinulis suis in platea ciuitatis: & dixit ad eum: Vnde venis? & quò vadis? 18. Qui respondit ei: Profecti sumus de Bethlehem Iuda, & pergitus ad locum nostrum, qui est in latere montis Ephraim, vnde iteramus in Bethlehem: & nunc vadimus ad domum Dei, nullusque sub tectum suum nos vult recipere, 19. habentes paleas & scœnum in asinorum pabulum, & panem ac vinum in meos & ancillæ tuæ vsus, & pueri qui mecum est: nulla re indigemus nisi hospitio. 20. Cui respondit senex: Pax tecum sit, ego præbebo omnia quæ necessaria sunt: tantum, quæso, ne in platea maneat. 21. Introduxitque eum in domum suam, & pabulum asinis præbuit: ac postquam lauerunt pedes suos, recepit eos conuiuium. 22. Illis epulantibus, & post laborem itineris, cibo & potu resicientibus corpora, venerunt viri ciuitatis illius, filij Belial, (id est, absque iugo) & circumdantes domum senis, fores pulsare cœperunt, clamantes ad Dominum domus, atque dicentes: Educ virum, qui ingressus est domum tuam, vt aburamur eo. 23. Egressusque est ad eos senex, & ait: Nolite fratres, nolite facere malum hoc: quia ingressus est homo hospitium meum, & cessate ab hac stultitia. 24. Habeo filiam virginem, & hic homo habet concubinam, educam eas ad vos, vt humilietis eas, & vestram libidinem completis: tantum, obsecro, ne scelus hoc contra naturam operemini in virum. 25. Nolebant acquiescere sermonibus illius. Quod cernens homo, eduxit ad eos concubinam suam,

& eis tradidit illudendum : qua cum tota nocte abusi essent , dimiserunt eam inanē. 26. At mulier, recedentibus tenebris, venit ad ostium domus, ubi manebat Dominus suus, & ibi corruit. 27. Mane facto, surrexit homo, & aperuit ostium, ut cœptam expleret viam : & ecce concubina eius iacebat ante ostium sparsis in limine manibus. 28. Cui ille, putans eam quiescere, loquebatur : Surge & ambulemus. Qua nihil respondente, intelligens quod erat mortua : tulit eam, & imposuit asino, reuersusque est in domum suam. 29. Quam cum esset ingressus, arripuit gladium, & cadauer vxoris cum ossibus suis in duodecim partes ac frustra concidens, misit in omnes terminos Israël. 30. Quod cum vidissent singuli, conclamabant. Numquam res talis facta est in Israël, ex eo die quo ascenderunt patres nostri de Ægypto, vsque in præsens tempus : certe sententiani, & in commune decernite videt opus sit.

**VÆ RELIQUIT EVM.]** Noster A Interpretes nōn *iznaeb*, id est *religuit* clongauit se, iam legunt nōn *izna* per π, id est *formosa* est. Vnde censent Rabbinī eam à Leuita dimissam fuisse ob adulterium. Verūm huius criminis nec Septuag. nec Chald. nec Iosephus meminerunt. Septuag. verunt : *irata est ei*. Chald. *contempsit eum*. Iosephus ait eam discessisse à marito ob eius zelotypiam. Verisimile est inter eos fuisse mores diuerfos, indeque similitates, lites & iurgia, qualia inter coniuges crebra sunt, idēque vxorem à marito secessisse ad suos parentes. Id colligitur ex illor. 3. *secutusque est eam vir suus volens reconciliare ei.*

VERS. I.

VERS. 10.

**ET CONCVBINAM,]** id est vxorem secundariam.

VERS. 11.

**NON INGREDIAR OPPIDVM GENTIS ALIENÆ.]** putā Ierusalem, quæ tunc occupabatur à Iebusæis ; licet enim illa expugnata sit à Caleb Iudæi. 8. tamen postea eam recuperarunt Iebusæi. Aut potius Caleb vrberem Ierusalem quidem expugnauit, sed non arcem Sion ; hanc enim diū post expugnauit Dauid. Quare Iebusæi tenentes arcem dominabantur vbi, in qua mixtim habitabant Iudæi & Iebusæi, putā Beniaminitæ, vt disertè dictum est c. 1. 21. & Iosue c. 15. V. ult. Hac ergo de causa Leuita hic noluit permocare in Ierusalem, nè cum Iebusæis idololatriæ versari cogeretur.

VERS. 15.

**ET NULLVS EOS RECIPERE VOLVIT HOSPITIUM.]** Mensior, inquit S. Ambros. lib. 5. Hexam. c. 16. *Senon Sodomitis hæc fuit causa supplicij, inhospitalitas* ; imò Ezechiel c. 16. 49. *Hæc, ait, fuit iniquitas Sodoma, superbia, sativitas panis & abundantia & stium, & manum egros & pauperum porrigebant.*

VERS. 16.

**FILII IEMINI,]** id est *filij Beniamin*, hic enim per Aphathesim primæ syllabæ *ben*, vocatur *Iemini*.

VERS. 18.

**VADIMVS AD DOMVM DEI,]** ad tabernaculum & arcam fœderis in silo, deuotionis gratia, vt ibidem inuocato & adorato Deo, inde incolumiter redeamus domum in montem Ephraim.

VERS. 19.

**HABENTES PÆLES ET POENVM.]** Hinc si queritur in Iudæa non fuisse publica hospitia ; sed proficiscentes rerum annonam detulisse, ac apud amicum vel ciuem aliquem hospitium quaesisse, vt etiam nunc sic in Turcia, Tartaria, Scythia, &c.

VERS. 22.

**FILII BELIAL, ID EST ABSQVE IVGO ;]** scilicet homines effrænes, impij, scelesti. Vide quæ de Belial dixi 2. Corinth. 6. 15.

**HABEO FILIAM VIRGINEM, ET HIC HOMO HABET CONCVBINAM, EDVCAM EAS AD VOS.]** VERS. 14

**QVÆRES,** an peccarit hic vir offerendo libidini Gabaonitarum filiam suam, & maritus Leuita educendo vxorem suam ad euadendam Sodomiam ? Resp. licet eos potuisset volentibus inferre grauiorem iniuriam, offerre minorem ad redimendam grauiorem. Minor autem iniuria erat violari filiam vel vxorem, quam virum libidine nefanda, cūque hospitem, violando simul ius hospitij, quod cum temporis sanctissimum erat & inuolabile : sic volenti committere adulterium licet suadere fornicationem cum meretrice, ac volenti committere maius peccatum suadere minus. Hoc enim consilium prudens est & honestum ; non enim suscipitur hic minus malum absolutè, sed sub conditione hac : si vis planè committere maius peccatum, committe potius minus ; quod est obiectum huius consilij prudens, & viro cordato dignum. Ita S. Chrystost. hom. 27. ad populum, & homil. 43. in Genes. illi qui alius est iurare per Deum, suadet vt iuret potius per caput suum. Et S. August. lib. 2. de Adulter. coniug. c. 15. *si facturus est, ait, quod non licet, iam faciat adulterium, & non homicidium*, id est faciat minus peccatum, potius quàm maius. Idem docet S. Ambros. lib. 1. de Abraham c. 6. S. Gregor. lib. 32. Moral. c. 20. ac disertè Caiet. hic Barth. Fumus in Summula Casuum, Verbo Tyrannus, D. Soto lib. 6. de iustitia quæst. 1. art. 5. Adrian. quodlibet 1. q. 2. S. Thomas quæst. de Malo. Vide Nauarrum c. 14. n. 40. in siq. Hoc in genere, iam in particulari.

Resp. Secundò, videri virum hunc peccasse contra pietatem. Hæc enim dicitur Patri vt filix suæ pudori & bono consulat, potius quàm hospitis externi, etiam si grauior iniuria ei inferenda sit ; & contra iustitiam, si ea inuita & repugnante ( vt fieri solet ) violandam obtulit : & contra charitatem, si in filia erat periculum consensus in delectationem venerem. Ita Lyræan. Abul. Dion. & Pererius in c. 19. Genes. v. 5. vbi simile dixi de Lot offerente filias Sodomitis ad liberandos hospites. Quòd si periculum consensus non erat in filia, ipsaque sponte patri sese submiterat, aut ad tantum nefas euitandum etiam obtulerat est hoc probrum sustinendum, nullum omninò fuit peccatum.